
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

Delibera Commissariale n°  15  del    10.01.2019. 
 

OGGETTO: Progetto denominato “Interventi per l’ammodernamento delle condotte 

adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto” - C.U.P. B12B17000440001  

- Aggiornamento progetto esecutivo anno 2019 – approvazione quadro economico -. 

  

 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno   dieci  (10) del mese di gennaio (01) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

�  con Delibera Commissariale n. 142 del 26.06.2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo denominato “Interventi per l’ammodernamento delle condotte adduttrici 

dell’impianto irriguo Tavo-Saline – 1° lotto” per un importo complessivo di € 

18.065.220,57; 

�  il progetto di che trattasi, redatto in stralcio dal progetto generale già esistente agli 

atti del Consorzio, era stato messo a punto dall’ufficio tecnico consortile per la 

partecipazione al bando di selezione delle proposte progettuali nell’ambito del Piano di 

Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020;  

� in tale occasione, in aderenza alle prescrizioni del bando PSRN, nel quadro tecnico 

economico non era stato possibile inserire alcun valore alla voce “Imprevisti”, tra le 

“Somme a disposizione dell’Amm.ne”; 

 Considerato che:  

 si prospetta la possibilità di finanziare l’intervento nell’ambito del Piano 

Straordinario degli interventi nel settore idrico (L. n. 205/2017, art. 1, comma 523) per un 

valore complessivo pari a € 20.000.000,00;  

 tale opportunità consente di aggiornare, migliorandolo, il progetto limitatamente 

al quadro tecnico economico, inserendo in esso la voce “Imprevisti”, prima omessa per 



prescrizione imposta, aggiornando al contempo, tra le “Somme a disposizione 

dell’Amministrazione”, gli importi relativi agli espropri, alle spese di bonifica bellica ed 

al collaudo funzionale e tecnico-amministrativo, così chiudendo il valore complessivo 

dell’intervento al previsto importo finanziando di euro 20 mln; 

 l’intervento è inserito nel programma triennale delle Opere Pubbliche del 

Consorzio di Bonifica Centro, recentemente approvato con Delibera Commissariale n. 

482 del 5/12/2018, proprio per l’importo di 20 mln di euro, in aderenza a questa 

previsione di finanziamento; 

         Tutto ciò premesso: 

          Vista la proposta presentata dal Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Cesare Garofalo, 

di approvazione dell’aggiornamento del progetto esecutivo “Interventi per 

l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline – 1° 

lotto”, limitatamente al solo quadro tecnico economico dell’opera, per un importo 

complessivo di € 20.000.000,00; 

Visto il quadro tecnico economico aggiornato, allegato alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale;  

        Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

        Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

       Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale; 

2)  di approvare l’aggiornamento del progetto esecutivo “Interventi per l’ammodernamento 

delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline – 1° lotto”, limitatamente al 

solo quadro tecnico economico dell’opera, per un importo complessivo di € 

20.000.000,00 che, allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           15,45        del giorno    10.01.2019              alle ore        10,00  

del giorno 14.01.2019   

Chieti, lì 14.01.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


